nitwx fanctie et individiwe Trinitatis inuocatio, et fignum Dagoherti^

ex parte repraelentatur; tum quibus haec verba exprimuntur, Dagoher-

tiis divina pneordiname providentia Rex, quibus etiam rclpondet reli-

quus praetenfi iffius diplomatis contextus. Poftremae, vt non ilint toto

genere diuerfae, ita fub eadem Teutonici charaderis fpecie ab hodierni

diuerfa qiio- vfus ducftibus adco parum recedunt, fi folam litteram r excipias, vt
que httera- gnnorum quadringcntorum aetatem aegre eis aufis conieclando tribuere.

Priores ac caeteris longiores, et quadam affetftatae antiquitatis barbarie

implexae, fpeciem habent vetuftatis maioris
;
praecipue vero longiffimae

illae et vnciales litterae, quae tres in principio, et plurcs in fine ad fub-

fignationem, fuerunt adhibitae. Sed has alieno tempori fuppofitas effe,

ipfc ille enormis excefTus longitudinis probat
,

qui in San - Maximi-

niano nufquam notatur, et primum initium videtur habuiffe a Caro-

lo Magno.

37. Ago autera de forma litterarum , eo tracftu vfurpatarum qui

olim Auflrafiae nomine cenfebatur, potiffimum Treuiris et vieiriis pro-

vinciis; quoniam quaeftio ef}, de inftrumento, quod Treuiris fcriptum

fuiffe praetcnditur. Vt ergo demonftrarem in publicis priuatifque fcri-

quatii geniii- pturis, Dagobcrti I. aeuo, haud aliasfere litteras vfurpatas, quam qui-
naniinSan- bus San-Maximinianum diploma exaratum cernitur, quaeque fucceden-

iniieniri non tium fibi faeculorum fluxu paulatim euaferint molliores planioresque;

ia Horreenfi, vtriusque generis quaerenda fuerunt exempla. Et priuatae quidem fcri-

pturae nullum certius exeraplum optare debui, quam quod totannis

fuitin manibus noflris, quodque raedia fui parte pridem habetur vigin-

probatfpeci- ti quinque aeneis infculptum laminis, Hieronymiani martyrologii vetu-
mencxMar-

f^jff^nimt-, ecgraphum. Hoc enim quin vcre lcriptum fit Epternaci, per

Epternaci S, Willibrordum fundato et tribus ab ciuitate Treuirenfi leucis diffito

defcripto, monailerio , dubitare non pofTumus, quando animuni aduertimus ad

verba
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verba iii Pr.iefatione Gcnerali ante lanuarium cap. 4. §. 4. a Bollando Pag- f^it-

tranfcripta (prout illa eadem antiqua nianu /ed charadore pauluni mi-
,

^_^
,

nori in margine Codicis ipfius lcgebantur ad Kalcndarium Martyrologio

liibieftum, tamquam anno Incarnationis DCCXXVIII, appofita): C/e-

ynens Willibro7'dus mno DCXCV.. ah Incarmtione Domini^

quamvis indignus,fuit ordinarus Epifcopus in urbe Ronia^ ab Atojloli-

to viro Domino Sergio Fnpa. Vnde enim, quamuis indignus, adfcri-

bi potuit priori exemplari, nifi ab ipfius S. Willibrordi manu.' Vbi au-

tem nifi Eptcrnaci ? cum cxtremos vitae Cmz annos, atque adeo etiam

annum Chrifti DCCXXVIII. Epteniaci et circa Treuiros egerit Apofto-
licus Praeful.

3S- Qiiod fi priori exemplo, tali anno et loco id adfcriptum pro-

batur; conicqucns eft, vt eodcm quoque loco tranfcriptum fucrit hoc "f<^a annum

de quo agimus ecgraphum , co folo dilcrepans ab exemplo Willebror-
"''^'^'

diano, quod hoc m Anglia fcriptum anno DCLXXXIV. (vt indicat Pa-

fchalis tabula Kalendario adiunda ab illo anno incipiens et ad annum
DCCXCVII, duntaxat pertingens) additionibus quibufdam partim in

fine quorundam textuum et partim in margine audum fuerit Eptcrnaci,

manu haud dubium diuerfii ; iftud vniformi prorfus tam in textu quam
additionibus calamo cxaratum fit. Quo autcm temporc .' id tuis iple

oculis aeftima lcclor, et vide num ex mollioribus aliquanto tra(ftibus lit-

terarum r, J, ^, .r, u poflis iudicarc, quod plus quam centum annis

a primo Dagoberti aeuo dcfledat codicis huius fcriptura.

39, Itaquc cxhibeo tibi, pofl fpccimina ex San - Maximiniano et

Horrecnfi diplomatibus accepta , aliudque XI. Sacculi , in fpccimcn cha-

ravflcris circa Trcuiros priuatim Sacculo "\'III. vfurpati , cx iam dido
Martyrologii WiUcbrordiani ccgrapho, Epiftola praeuias Chronuitii et

Heliodori Epifcoporum ad Hieronymum Presbyterum, et Hicronymi
adillos: quarum et veritatem cx fententia Cafliodori contra ccnfuram
Baronianam egrcgic vindicauit, et contcxtum eruditifllmis annotationi-

bus illuftrauit Franciicus Maria Florcntinius, in laudatiiFima Martyrolo-

gii Hicronymiani cditione, His addo cx ipfius San - Maximiniani mo- ^* diptychoR

nafterii, ad ciuitatis Treuirenfis muros fiti, membranis vetuftis, partem
f,fi^ian'cnfc

cuiuldam, vt coniicimus Diptychi, X, Sacculo verofimiliter ibidem dc-fcnptumSae.

fcripti, quando fcilicct adhuc viuebant, quorum ifthic nomina reccn- •="'" '"•

fcntur, videlicct 0/ro, Ma^nus illc et primus huius noniinis Impcra-

tor; Atbalheit., vxor eius lccunda, poft annum DCCCCXLV^II, ducla,

Otto II. Magni filius ct fuccelTor, tum Mabtild, Magni filia ex primo
thoro ac poftea Abbatifla Qijedlinburgenfis, cuius fortc foror fucrit pro-

Kk a xima
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xima Wdbu7'g: fequuntur alii ex Saxonica nobilitate aulaque Ottonia-

na primarii viri feminaeque. Qyod ne per meram coniedluram dici pu-

tes, fuccurrunt Epifcoporum, de quorum aetate dubitari non poteft,

coaeuorum nomina ; etfunt, Bniiio, Archiepifcopns Colonienfis, Magni
frater; Wicfrlht, Epijcopus Virdunenfis, Gerhardus Epifcopus' Tu\kn-

fis, Sandus; Willehebn Epifcopus, non Moguntinus Magni filius (hic

enim lcribi debuiffet Archiepifcopus et aliis praeponi) fed Mimigardi-

fordenfis feu Monafierienfis ; Everacear Epifcopus LeodicnCis , alias isir-

raclus et Heraclius, quorum aetatibus computatis, oportet haec fcripta

efle intra annum DCCCCLXIII. quando confecratus eft Gerardus; et an-

num DCCCCLXV. quando obiit Bruno. Reliquorum hic nominato-

rum diftindior notitia nulla offertur, quae potiffime optanda effet circa

Abbatiffas. Huius autem Diptychi et Martyrologii illius charadteres in-

ter fecomparans, ficut facile iudicabit hoc ifto effe annis ducentis an-

tiquius; ita vtrumque conferens cum ea littera qua fcriptus eft contex-

tus Horreenfis diplomatis, haud difBculter perfuadebcris, Horreenfcm

fcriptorem quoad litteras minufculas, imitatum efTe fcripturam quam-

dam aetatis inter vtrumque mediae.

40. A priuatis ad publicas fcripturas tranfire volenti, eo minus pa-

adqiioJetadrabilis fuit earuni copia, quo follicitius ipfae cuffodiuntur. Itaque pri-

fcripfa"pio. '^^'^ aliam nullam habui, cum qua Horreenfe diploma compararem,
piiis acccdit quam Henrici IV. Priuilegium, pro ecclefia S. Seruatii darwn Aquisgra-
Horreeiife, niPalatio, auHo Dominic£ Incarnationis MLXXXVU. Indi^ioneX. an-

no Regni ejus XXXII. Imperii IV. Henrico Epifcopo Leodienfi, Godefcalco

TrajeBenfi, Praepoftto Dudekino Decano., Sed et in hoc non pauca fe

offerebant, quae fidem ipfius originalis nobis fiifpedam reddebant, co-

gebantqucdubitare, ne totum et fcriptum et confidum efletSaeculo XIIL

Tamen, quia certius exemplum non fuppetebat ; illius qualifcumque

feu veri feu falfi diplomatis primam lineam praediflis fpeciminibus char-

tae San-Maximinianae et Horreenfis fubiunxi, vt ex eius confideratione

quadamtenus appareret, tantum fere a San-Maximiniana recedere Hor-

reenfem
,
quantum ad Traiecffenfcm accedit. Verum vbi haec fic aeri

incifa confpexit Reuerendiffimus Abbas S. Maximini Maximinus Gulich,

et confiderauit
,
quantum raonafterii fui diplomatibus antiquis, accura-

tiffime in hunc diem conferuatis, audtoritatis poflct accedere, fi plura

huiufmodi fpecimina ex archiuo fuo depromerentur; eius denuo fcru-

tandi facultatem ampliffimam Wiltheraio noffro dedit, quam eatenus

concedere recufarat j eique permifit, vtomnium quas vellet chartarum

forma-
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formaret ecflypa , eadem ratione quas primum Dagobertinum expreflerat, Pag. olit-

nobisque tranlinitteret. ^ J ,

41. Hinc nata eft igitur fecunda, et totum autographorum latitu- Vnciaics lit-

dinem adaequans tabula, quae exhibet primo Caroli Magni Priuilegium, '="*'" P''"'

pro monaiterio S. Maxnnmi datum Fatresbromuc, jijco Kegio, leucis carolus Ma-

quidem quadraginta aut pluribus Treuiris difTito , Ted tamen ad idem gnus vfurpa-

Auftrafiae regnum adiedo ipfius Caroli armis per Saxonum jubadio-
"^'^'

nem: in quo Priuilegio viderc eft vnciales littcras, quac nulla vero in

Dagobertino funt, initio ac fine vfurpatas, quod dcinceps in vfu fuccenb-

rum permanfit. Reliquarum litterarum forma
,
quam parum a Dagobcr-

tinis chararteribus dilcrcpat, tam certo nofiram aflcrtionem confirmat,

defimilis fcriptionis fpccie, iam indeab initio Aufirafienfis rcgni vlque «^•'q'"^ P°'*

Carolum ct deinceps , in fcripturis publicis vllirpata, fub modica lcnio-

rum paulatim ducftuum declinatione. Idcm probat haud multum abfi-

mile Lotharii Regis , eius a quo Lotharingiae fadum efl nomen , diplo-

ma altcrum , in eadem tabula dclibatum , Icriptum Mcttis civitate^ pro-

xima Treuiris ad eamdem Mofellam metropoli, anno Dominicae Incar-

nationis DCCCLX VIll. Advcficins Archicafcllanus in Lothariano no-

tatus , Metcnfis ecclefiae ac ciuitatis regiae Epifcopus fuit , ab anno

DCCCLV. vltra DCCCLXX. Q.ui Carolinum iple per fe rclegit Rado,

idcai quod Advcncius ofBcium exercuit , nefcio an etiam cum eodem

titulo: nam in aliis pluribus, per alios eius vice notatis, fimpliciter di-

citur ad vicem Radoni vel Radonis. Exemplum habes in nupcr editis qnonim hic

nionumentis Paderbornenfibus ad calcem , et plura apud Labbaeum in '

^"''"^ ^*^"

Hifioria CanccIIariorum Franciae, pag. g?- quia etiam notat, eum in

Chronica monafierii S. Vincentii propc Capuam, Archicancellarinin dici,

ct in epiAoIa quadam Hadriani I. ad Carolum Magnum Protonotnrium

atque Abbatem: vtique Abbatem Nobi/iacenJe?}t feu Vedafiinum Atrebati .

in Belgio, cuius praeceptum fecutus Alcuinus Vitam S. Vedafti emen-

darc ftuduit, vti ad eamdcm pracfatur; cum fcilicet multa iam canitic vc-

nerabilis Rado, inflitutus efTct Abbas anno DCCXCV.
42. Duo haec Caroli et Lotharii diplomata, quam nobis fimt in- ominis Pipini

dubitata, tam falla videntur alia duo, ipforum parcntibus Pippino Rcgi j!'

^o^J^j^jIj"

ac Hludovico Pio Impcratori attributa apud Zyllefium ; omnino enim chards.

fuppofita dixeris pro veris eorumdem priuilcgiis, quorum pcricrunt ori-

giiialcs mcmbranac, ncquc notitia vlla indubitabilis fupcrcirct, nifi patcr-

narum perceptionum mcminilTent filiiinfiiis: quae vnicum credo fuiflfe

aliorum rclingtndorum fundamcntum. Pippinianum certe quod often-

tatur priuilcgium, litteris quidem ad acui fui fiinilitudincm fatis apte cf-

Kk 3 forma-
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formatis exprefTum eft; fed prorfus deficit ab regiorum diplomatum fiy-

lo, fignanterque in fine ac principio: nec tantum caret fubfcriptione re-

gia cum monogrammate (quod etiam Lothariano vero priuilegio accidit)

vnde folum colligimus Rcge iubente quidem fed abfente expeditum ; ve-

rum etiam imprcfTum habct figillum prorfus fiditium, cum circumfcri-

pto + PiPINVS IMPERATOR, quod nefcio quomodo alicui in men-

tem venifie potuerit. Hludovicianum cur admitti pro genuino non

poflit, dixi fupra num. 33.

43. Ne vero de ipfo quoque Carolino dubitet aliquis , corrigendus

eft Zyllefius, et pro (inno regni quadragejimo , legendum vndecimo. Nam
quod Zyllefius crcdidit effe xl. reuera eft xl. prout demonfirari poteft

ex faepius recurrente littera I. et verticem longe aliter inflexum habente.

Annus autem Caroli XI. pro menf Augufii, quo datum efi Priuilegium,

Ex illis Ca- efi annus Chrifti DCCLXXIX. Eadem correcT:io videtur adhibenda
'^°''"""'' *" Marquardo Frehero, in Monumentis Lupodunenfibus referenti pag. 23.

tum , anno donatiouem, quam Erkanbalt Presbyter fecit monafterio Laurishamenfi,

rcgni,non4o, ^;;;;(j XL. regni Domni Karoli Regis iio/lri glorioCiy vbi iblus Regis ti-

tulus parum idoneus foret, nifi annus XI. lcgatur. Is cefte annus in hoc

San - Maximiniano Priuilegio legi debet , vtpote fcripto Padresbronnae

in Saxonia, quo Carolum excurrifle anno regni XL. non patiuntur hi-

florici
,
quotquot eius gefta per annos explicarunt. Annus enim regni

eius primus (initium fumens vel ab obitu Pippini patris
,

qui accedit

anno DCCLXVIIl. xxiv. Septembris , vel a Coronationis die quae fuit

IX. Odobris) ad fequentis anni DCCLXIX. autumnum extenditur ; adeo-

que Auguftus menfis, quo datum fuit diploma iam di^flum, d ad annum
regni XL. differatur, dicendus erit ad annum Chrifti DCCCVIII. perti-

nere. Atqui anno if^o (vt expreffe fcribit audor annalium , a du Chefne

ex MS. Thuano editorum , et ab anno DCCXLI. ad DCCCXIII. dedu-

ftorum) : hnperator , aedijicatis per legatos fuos fuper Alhim fluvium

duohus cafiellis, pr^fidioque in eis contra Slavorum incurfiones depojito,

Aquifgrani hiemavit , Natalem Domiiii et fan&wn Pafcha ibidem cele-

hravit , vtique die XVI. Aprilis , ficut prius Pafcha Neomagi adum
erat XXVI II. Martii. Nec ante annum DCCCX. Imperator reuifit

Saxoniam.

44. At vero anno DCCLXXVII. Chrifti et regni anno IX. adhuc
fedii. currente , Carolus, cui co tempore annuae fere erant expeditiones in

Saxoniam, ibidem fuit, et Maji campus in Saxonia ad Pedehrunna efi ce-

lebratus, vt habent annales vetuftiores ab anno DCCVII. ad DCCXC.
dudij fiue vt Annales Petauiani , ad DCCCVL protradli, explicant:

Hahuit
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Habuit Carhis convenmn Francoriim, id cft Magis-campwn, in Saxonia,

ad Padreshnrnon , et ibi faganorum Saxonum muhitudo maximabaptiza-

ta cfl. Et iterum anno DCCLXXIX. Chrifti, regni vero XI. (co fcilicct

de quo agimus, et quo datum efTe San-Maximinianum priuilegium afle-

rimus) fuit Mai campus ad Dura: et Franci cnm Carolo Kcge corum in

Saxoniamjam abfque bello: fiue, vt poflerius citati Annales habent, Ca~

rohis Rex iterum in Saxonia usque ad fluvium Wiferaha: et Saxones pa-

cificati dextras et obfides dederunt. Eginhartus, in ipfius Caroli aula q"3"^lo a<l

cnutritus, eiusquegefta perannos digerens, rem totam clarius et diflin-^^^J^^i,"^^
'

dius explicat his verbis : Kex .... anitno ad Saxonicam exfeditiouem

intento' Duriain venit y habitoquejuxta ?norem generaU conventii Rkenum
trajecit, et usque ad Lippiam cum exercitu fervenit. Cui cum Saxoncs

in quodam loco, qui Bucholt vocatur, vana fpe ducfi reftftere tcntarent,

puljifiigatique fiint. Rex Weflphalorum rcgionem ingrejfus omnes cos

in dediiionem accepit. Jnde ad Wijcram veniens , caflris pqfitis in loco

nomine Aledufulh' , flativa per aliquot dieshabuit. Ibi Angari ct Ofl-

j'(Ji venientcs et ohjidcs dederunt etfacramenta juravcrunt. Quihiis per-

acfis Rex trans Rhenum ad Wormaciam civitatcm in hibernafe recepit.

Acflatem ergo in Saxonia adcoque et Auguflum menfem, quo diploma «n aeftatcan-

datum, tranfegit Carolus; et clubitabimus eredere eodem tempore in "' '7?;

itu ct rcditu vel faltem alterutro fuifle Padcrbornae , vbi ante biennium

comitia cclcbrarat, ct fifcum leu palatium fijum habcbat.-' cum folis fex

vel feptcm Icucis vrbs illa diflet a ripa Wilcrae.

45. Caufam tamen dubitandi dc praefentia Caroli Paderbornae an- ^^^- edlt.

no regni eius XI. forte praetexet aliquis ex praelaudato Eginharto, ipfius- ^^'
.

quc Caroli Epitaphio, ad finem Vitae relato, quo dicitur, quod regnum

Francorum nobiliter ampUavit , et per annos XLVII. felicitcr rcxit:

D:ccjjjt vero anno ab Incarnatione Domini DCCCXIV. Indiclionc VII. ct folum in

Y. Kalendas Fehruarias: quae videntur non pofle fubfiflere, nifi primi 9*^^°''" '""'
'

,
^ ' r piebati2aii-

aniii DCCLXVIII. tres vltimi nicnles pro anno computentur , itemquemiin regni,

vltimi anni DCCCXIV. vnicus mcnfis pro anno, fic enim inuenicndi limt

XLMI. qui in rigore loquendo folum fuerunt XLV. et menles IV. Hinc

porro fequeretur, talem numerandi niodum ab ipfomet Carolo lerua-

tum in publicis aclis, adeoque annum regni XI. dicendimi cfTc Chrifli

DCCLXXVIIf. quem non in Saxonia, fed in Hifpania a Carolo tradu-

dum cfll" conflat: et fic nec iflo quidem, quem dicimus, XI. rcgni anno

diploma prscdic^tum pouifTct efl!c Padcrbornae fignatum. Ad huius no-

di-fjlutioncm volo primum manere extra controuerfiam
,
quod pafllni

omnes tam Reges quaiii Pontifices et Epifcopi, a die fiaae euedionis

commu-
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communiter nuraerarint, vti etiam nunc numerant, annosregni, Ponti-

ficatus ac Sedis fuae, nulla habita ratione anni ciuilis vel ecclefiaflici,

fuura feorfira principium habentis: et ficuti diei illius tamquam Natahs

fui annuam lactitiam celebrabant, et Romani Pontifices etiam nunc ce-

licet poftea lebrant, gratulatione publica; ita ct in eo mutaffe ac mutare numeruni
annura I.

^^^^^ pubHcis Adis infcribendi. Qiiid igiiur Carolus ? Dico eumdem
Irap. comiin- r

• l » • a

gens cimi3j. morcm ipfum tenuifle, et annos regni ab Autumno m Autumnum nu-

regni,vmim- ,i^ei.a(re, quamdiu folum Regis titulum gelTit. At vero cum in Natali
que ab anm

£)Q,.j^jf,j^ j^g| jauuarias anni DCCCI. praeccdente, Imperator Romae co-

firexorfns, ronatus effet ac falutatus ; nobiliorem iam Natalem nadus
,
quem dein-

ceps teneret, vt is cum annis Imperii, quorum tunc primum aufpicaba-

tur
,

pari progrederetur paffu , et folum femel in vnoquoque anno com-

munis formula notariahs mutaretur; tres menfes, ex anno XXXIIT. Re-

gni iam decurfos et eatenus notatos, dimifit pro anno integro, et annum
' Regni XXXIV. cura anno I. Imperii coniunxit.

46. Idem quin fecerint quotquot annos regni, pridem numerari

coeptos, poft acceptam Iraperii coronam nouo illi annorum numcran-

dorura initio conforraare debuerunt , nequaquam dubito ; fed non

vocat omnia fingulorum percurrere diplomata, vt ex iis haec veritas

coraprobetur. Pro omnibus fit nobis Otto primus. Hic anno Chrifti

DCCCCXXXVI. exeuntelunio, heres et Rex coram omni populo de-

claratus a patre , mortera infiantem praeueniente ; in diplomatis apud

<,uod idem Zyllefium, anno DCCCCXL. III. Nonas lunii, et anno DCCCCXLIII.
feciiTe muc-

j^^|^ Fcbruarii, annos rcgni fui numerat IV. et VII. tamquara adhuc du-

rantes vfque ad finem lunii. In eo autem quod apud eundem Zyllefiura

legitur datura Veronae, III. Kal. Aprilis anno DCCCCLXX. quando ad-

huc currere debebat annus Regni XXXIV. numerat annum XXXV. Sci-

hcet fub initium anni DCCCCLXII. Romae coronatus Imperator, ex-

indeque incipiens annum Imperii primum nominare ; abrupto regni an-

no XXVI. qui folum dimidius effluxerat; incepit numcrare annum XXVIf,

vt elTet idera initium annorum regni et Imperii: et fic cum anno regni

XXXV. coniungitur annus Imperii IX.

47. Atque haec fufficiant, vt in San-Maximiniano Caroli Priuile-

gio annum regni XI. poflfe ac debere intelligi, adeoque ipfum nulli du-

Eadem priui- bitatioui e(te obnoxium , manifefio patcat. Nunc reliqua quae fenten-
legu Caroh.

j confirmaut argumenta, ex eodemmet infirumento fumenda, per-
lU aet3s pro- . .* . . . , .,• • r r- • t

baturexfor- curram paucis. Ac prmio circa titulum teltimonium kret Eginhartus,

mulis, jn Annalibus fic loquens : Ciim die facratijjitna Natalis Domini ad Mif-

farwn folennia bafilicam B. Fetri Apoftoli fuiffet ingrejfus Carolus, et

coram
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coram alran\ uhi ad orationemfe inclinaverat, ajfijlerct ; Leo Papa coro- Pag. edit.

mm capiti ejus impojiiit , cunBo Roi/ianorum populo acclamante, Karolo ^^-

Augufto , a Deo coronato , magno ct pacifico hnfcratori Komanorum, vita

et victoria: ac deimie, omijjo Parricii nomine, Imperator ct Auguftus

appeUatus cfl. Itaqiie non iam amplius exorfus cft diplomata licut in

San - Maximiniano vides ; led hac vcl fimili phrafi
,
qua datum legitur aliii quam

in Monumentis Paderborncnfibus Olnabrugenlc priuilegium, X<7ro/«/ Jl"'''"' P"'^*'

Serenijfimus Auguftus, a Dco coronatus, Mngnus Pacificus, Romanum ^^^^^
'^^

gubernans Imperium , qui et pcr Mifericordiam Dei Rex Francorum ct

Longchardorum. Deinde pro co quod antea dicebatur Signum Kr<roli

gloriofijjimi Regis, poftea notabatur Signum Karoli piijjimi ac gloriqfijfi-

mi Imperatoris : et vbi fimpliciter lcribebatur Data mcnfc Auguflo v. g.

XI. anno regni noflri, cum pompa multo maiori in praedida Ofiiabru-

gcnfi charta legitur, Data XIIII. Kal. lanuarii , anno III. Ckriflo propi-

tio et XXXVI. regni noflri in Francia, atque XXX." in Italia Indi^io-

;/^ XI. Vbi annus XXX. regni Italici, qui antc Maium iftius anni no-

minandus fuilTet, fimiliter vt annus regiii ad initium anni Imperatorii

retradus inuenitur. Sed nota
,
quod diftindio annorum Francici atque

Italici regni feorfim numerandorum ; non fucrit e Carolo vfurpata aii-

te fufceptam Imperii coronam, faltcm in diplomatis cis Alpes conditis,

quare non mireris Italici regni annum in San - Maximiniano priuilegio

non exprimi.

48- Qiioad vultum in figillo expreflum, cum apud Zyllcfium nul- EinWem in

lam formae vcnufHoris gratiam, quae etiam fcni Carolo fuit, rugilque^*^"* ^lf''''*

cxaratam trontcm viderem; non lui auius talem expnmere, qualem for- femperrafa,

fitan Zyllcfius fibi imaginabatur, iuxta errorcm quo credebat anno Regni

XL. fcriptum Priuilegium; led curaui a peritifiTimo pid^ore eumdem ab

originali quam fidelillimc exprimcndum , eo fuccefTu vt Wilthcmius iu-

dicaucrit non polTc maiorem fimilitudincm optari. Eft autem vultus,

amabilis maieftatis plenus, ac propter rafam ad cutem barbam propemo-

dum iuuenilis. Ncque vero crcdcndum vllo modo eft, barbam ali-

quando aluific Carolum: nam quomodo alias de ea nihil notaflct Egin-

hardus? Hic autem huiufmodiCaroIi flaturam dcfcribit in fincVitae apud

nos num. 27. Corporefuit amplo atque rohuflo apice capitis

rotundo, oculis prxgrandihus ac vegetis, nafo patilulum inediocritatem

e.xcedente, canitie pulchra, facie Lcta et hilari : unde fornhc auSforitas

tamflanti quamjedenti plurima accjuirehatur: et quamquam cervix ohcfa

et hrevior , venterque proJeSlior viaeretur , tamcn pxc ccterorufn mcmhro-

rum cclahat <equalitas. Qiiod fi haec fucrit iam cano et Icni in vultu

Baring. Clav. Dipl. L 1 decor
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Pag. edjt.

XI.

qui in a(?ul-

terinis ali-

quibus iuxta

vulgi opinio^

nem plene

barbatu».

Pag. edit.

xir.

decor amocnitarque, quanto magis in ipfo virilis aetatis flore ? Marquar-

dus Freherus apud Duchcfne tom. 2. fol. 231 , fummi et eminentiffimi

,

non folum in Auguftana republica, fed in omni regno litterario viri (Mar-

cum Velferumintelligi credo) epiflolam ad fe datam recitat, qua bar-

ham non favijfe Carolum confirmat veteri monetaCarolina, furo niento, et

addit: Nonjiegofieri potnijfe^ ut ifiterdum tonjoris negligentia mentum

et labra pili nonnihil inumbrarent : hac enimjpecie Romae in nmfrco opere

illius tstatis confpicitur: fedfrolixam et fqualidam harbam abomitior.

49, Talem tamen vulgo iam ei attribuunt pidores fculptorcsque,

et talem exhibent figilla quaedam ex archiuis monafteriorum S. Dio-

nyfii et S. Germani de pratis pro anno Regni quinto, quae fequitur ct alle-

gat lacobus de Bie inter effigies Regum Francorum aeri incifas ; talcm-

que pro anno regni XXXVIl. refert Ofnabrugenfe diploma fecundum,

in monumentis Paderbornenfibus, cuius vitia fupra notaui. Quae omnia

non effe vera authenticorum diplomatum figilla, non tantum ex filuelcen-

te barba notes , fed etiam ex longiori coHi fpatio quam Eginhardi deibri-

ptio ferat; itemque ex vertice turbinato potius quam globolo. Idem

lacobus de Bie alio inopere, cui Franciae Mctallicae titulum fccit, a Fara-

mundo exordiens , nummos Francorum Regum proponit ; fed tales

omnes, vt praeter paucos Caroli VII. ne vnus quidem inter omnes fit,

qui verae antiquitatis fpeciem aliquam praeferat. Nam fi excipias for-

mam Romani fagi, Francis perperam iniedi caeterae veftes profanae ac

facrae, viriles ac mu!iebres,vrbanae atque caftrenfes,ipfarumque loricarum

ac caeteraearmaturae equeftrisformas,vbiquetales videntur,quales exmo-

re vfus hodierni pleraeque pingerentur; adeo vt neque Romanis Pontifi-

cibus tiarae triplicis, et altius fafligiatae mitrae Epifcopis, neclilia per

togam fparfa fecialibus, nec denique annus Chriflianae Aerae iam inde

ab anno DCCLIII. conflanter flibfcriptus defideretur. Quare nihil du-

bitem affirmare, exempla iflarum expreffionum, fibi perfediffime quoad

elegantiam, veftitum, charaderem fimilium, fi qua vere habentur au-

rea , argentea , aeneaue , nouiffima quaedam effe inuenta, et indigna

quae veris hiftoriis admifceantur ; ideoque parum curandum, quamma-
cilentusiftic Carolus, quaraque barbatus conlpiciatur.

50. Carolino Priuilegio in hunc moduni defenfo et explicato , fub-

iungo Hlotharii Imperatoris Priuilegium, ficut priuato cuidam fubdito

datura, fic in minori membrana minori charadere expreffum quani

priora, minori etiam figillo (quantum ex veffigio colligere licet) con-

fignatum; cuius formam quoad linearum menfiiram, non fuit operae

pretium obferuare curiofius. Itaque primam vltimamque lineam , cx-

hibeo
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hibeo in trcs partes diuifnm: cam vero, qua Regis atquc Notarii Regii Pag- ^^^i-

fubfignatio contiiiebatur, bifariam lccui, vt maiori tabulae (ecuturae ,
^^^'

commodius praeponatur. Ad mcliorem eius intelledum nota, Hlotha-

rium Imperatorem numerafrc annum in Italia primum potcft DCCCXVII.
quando ab Ludouico patre didus menfc lulio eft Imperii conlbrs; pri-

niiim vero in Francia, iplum quo fuus patcr in lunio obiit annum
DCCCXL. vnde ex anno qui hinc III. inde XXV. eft, annus Chrifti

DCCCXLIII. exurgit pro menfc Martio, quo fuit hoc Priuilcgium

Aquisgrani lcriptum. Tcnorcm rcliquum, quoniam alibi impreirus Hlotharii

nulquain cxtat, a Wilthcmio nofiro dcicriptum ex autographo, quod ^™P- P"'"'

in archiuo quoque S. Maximini lcruatur,^ hunc habe : Igitur onuiium
^^'"'"'

jidcliian fanSte Dei Ecclejix ac nofirorum
,
frxjeniium fcilicet ac futU'

rorum coniferiat induflria ,
quia MrJfridus fidelis miniflerialis nofler^

ad noflram accedens Majeflatem, deprecatus efl , ut cuidam fideli noflrOy

Fulcrado nomine
, quafilam irs noflne proprietatiSy in pa^o Eifien/e con-

flitutas , concederemus ad propriutn. Cujus petitionem propter fuxfide-

litatis meritum libenter acquiefcentes , hos excellenria noflr£ apices de-

crevimusfieri
y
per quos in memorato pago ^ in villa qux Bettinga nomi-

natur jamfato Eulcrado manfum in dominicatum unum, ad quem perti'

nere nofcwitur alii manfi VIII. quos ipfe prius heneficiario pojfedit fnunerey

cum eorum pertinentiis
, fiilicet cum ecclefia , domihus ccterifque (cdifi-

ciis , terris cultis vel incultis, filvis, campis, pratis, pafcuis, aquis

aquarumve decurfihus, ad molendimmi exitibus et regrejjihus , mancipiis

litriusquefexus et tetatis ad eos pertinentibus, nec non et ciim reliquis

appendiciis, concedimus adproprium, et de noflro jure in jus ac domina-

tionem illius transfundimus ; ita videlicet ut quidquid ab hodierna dic et

dcinccps ex eis facere^ ordinare, atque dijponere voluerit, liheram in

ovmihus habeat poteflatem, ficut et de reliquis hereditatis fuce rebus, ita

dumtaxat in noflrn inviolahiliter perfievei^et fidehtate. Et ut hxc no^

fir£ largitionis auHoritasfirmior haheatur, fnanu propria fubter frma-
viffius , et annuli imprejfiofie adfignarijujjimus fioflri.

51. Hadcnus didum Hlotharii Imperatoris Priuilcgium, poft quod al'aq"e Aua

fequuntur in vltimo folio cxpanlb duo alia priuilegia Ottonis I. ct Hen- Henrld iii.

vici III. cx quibus Henricianum quidcm in Zyllcfio lcgi totum potcft ac- producun-

quc ac Carolinum et Lotharianum pracgrcfla: Ottoniani tenor huius-t"*"»

modi eft: I. N. S. E. I T. Otto D. F. C. I. A. Noverit cffifiiufn

f. n. r. p. q.f induflria, quatenus fios proflatu et incohntii-

tate Regfii vcl hfiperii noflri filiique fioflri charifhfxi Ottonis, quamdarn

villamde proprietate alffti Confiejjbris Chrifli Alaximini, in comitatu vel

Ll a fuhur-
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Pag. edit.
j]fl,iiylijo Trevirorwn Jitam y Ad-valles nominatam^ quam antecejfor no-

' fier divte memori^ Dagobertus Rex Fraiicorum
, profu<e anim£ abjolutio-

ne^ uti fingulis Kakndis p-o eo vigiliip agerentur, monachique Deo et

S. Maximinofamulantes in eifiem Kalendis inde pajlerentur, Jedet afti-

vo tem-pore pofi meridianam quietem , oh ejus nwnoriam , inde vini vel

potus clementid refcerentur , regali m^mificemia ohiulit ; multis retro

temporibus ah anteceJToribus nofiris in heneficium datam ; monackis Deo

fanhoque Maxitninofnmulantihus, in coenohio, quod in fuhurhio Trevi-

rorum fitum eft , ex toto-et integro Imperiali benevolentia concedimus et

remittimus: et ut calices aquie
,
quos ha^enus ob paupertatem, pro cal-

rihus vini quos Dagohertus Rex inftituit, accipiebant , in antiquum et

prifiinum fiatumredeant etmutentur, volumus etfrmiter jubemus : ita

fane nofira Regia vel Imperatoria aucloritate juhentes , ut prdenominata

villa cum integritate , ficuti a priediclo Rege Dagoherto Jancto Confejfori

Chrifii oblata efi, monachis pr^lihati cocnobii perpetualitcr deferviat

;

nuUusquefuccejjorum nofirorum eam hinc aujerre aut in beneficium dare

'pricfwnat; ut nohis in Regni negotiis occupatis, monachos eo devotius

pro nofirajalute Dominum exorare deleclet. Et ut hoc nofiine auHorita-

tis pneceptum firmum et fiabile fermaneat , chartam hanc confcribi et

annuli nofiri imprejjione fignari jujfmus
,
quam et propria manu fubtus

firmavimus. Si plus quam vnius Dagoberti niemoria in San-Maxirai-

nianenii obituario recoleretur, dubitare polTemus, primine an fecundi

Dagoberti ea donatio fuerit, quam Otto renouauit : nunc, quia vnius

eiLifque primi mors ibidem recolitur , tutius eft ad eumdem primum

etiam hancliberalitatem rcfcrre, etcredere, aliquantis poft primam do-

tationem annis hoc ei audarium acceflifTe. Qiii autem Ottonis Archi-

capellanus fuit, cum ifta firmarentur, Willihelmus; fuiffe videtur ipfius-

met Imperatoris filius naturalis, anno DCCCCLIV. fidus Moguntinus

Archiepifcopus.

52. Porro diplomata ifla Ottonis et Henrici eatenus fblum deliba-

vimus, quatenus fatis efl, vt a primo Dagobertino vfque ad vltimum

Henrici quarti
,

gradatim molliores confiderans charaeH^cres , omnino
eiiinciturqiie conuincatur, verum effe quod principio demonftrandum affumfi , eum

chanrLbe- ^^ Horrcenfcm chartam icribere praeiiimfit, non habuiffe prae oculis

re charaae- fcripturam aliquam Dagobertinam , fed longe recentiorem aliam, aetatis

resSaeculiii.
fcilicct Henricianac. Nam vt non loquar de mollitie litterarum, quibus

exprimitur Dagohertus divina pr^eordinante providentia Rex; crifpati illi

charaderes, quibus ex parte Sigmm Dagob. etc. exprimuntur, initium

habuerunt (vt vides) primum in Otthone, fub quo nonnullae litterae vno

criipan-
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crifpantur flexu 5
quf flexus in Henrici;inis maiufculis geminus, nec in P^g-flif-

illis tantum fed etiam in minufcularum apicibus inuenitur. Dcnique (fi
^"

genuinum eft Traieclenfe diploma) vndofa illa litterarum forma fic pla-

cere coepit fub Henrico quarto, vt maiufculae omnes, totae et vnifor-

miter crifpac, adhibitae fint: qui etiam Henricus maiufculis fuis vfus ad

folam inuocationem initialem, communibus deinde litteris, quibus con-

textum reliquum
,
primam diplomatis fui lineam , confcquenter abloluit,

prout ctiam fit in Horreenii membrana. Neque te moueat in Carolino

acLothariano maiufcularum quarumdam fubobfcura et irregularis crifpa-

tio: hanc enim abefTe ab originalibus, atque foli fenihs manus fuac tre-

mori adfcribendam monuit Wilthemius, liitim ac pcrfcclam caelaturam

viditj quod hic moncre maluimus, quam abfque praefenti originali quid-

quam mutare in tabula, iuxta ecgraphum nobis mifllim caclata.

53. Vnum eft in quo Dagobcrtinum flylum tenuifTe, cafu potius

quam confilio, vidctur Horrccnfis impoflor, quod notas tcmporis fcu ^

'^ ^^^^'
.

datae, quas omncs omnino Impcratorcs (vti apudZyllclium liccbit, fuc-

ccfliue videre) pofl fuam et recognofccntis fubfignationcm, pro infinia

totius diplomatis linca rclcruabant, pracmiferit rcgiac fublignationi figil-

loquc, prout aliis fortaffc minoribusPrincipibus, Magiflrntibusue poll X
Sacculuminvfufuit; cum iam non ipfi membranae apprimercntur ligilla-

rcs bullae, fcd appcnderentur. Vtinam vcro ei qui Picudo-Dagoberti-

ni cxempli cxiguum, quod dedi, fpecimcn ad nos mifit, totam finalem

cliiululam regiair.que iiib/ignationem exprcflam dare h'cuiflet; vix cnim

dubito, quin alia quoque nouitatis indicia inibi deprehendiflem. Nunc «' impcrite

folum hoc dicere poflfum, practer omnem omnino vllim, vcl Rcgum
^^'((gnoNo.

Francorum primac lecundacquc flirpis , vel Romanorum Impcratorum, tariali.

vfque pofl Fridericum Aenobarbum , fuifle, quod expedirentur diplo-

mata fub folius Rcgis vel Impcratoris fignaculo , fic vt non adderctur

Cancellarii, Notarii, Archicapellani vcl Archicanccllarii recognolccntis

audoritas: qui etiam eo loco, quo vel iuxta quem apponi figillum debc-

bat, fuum aliquod proprium fignum calamo duccre plerumque folcbant.

Talequid, pcrplcxifl!ima confularum in orbcm tricarum congcric, fub

Dagobcrtino figillo notauit Wilthcmius ; notauit etiam in Carolino Pri-

viicgio aliifque prioribus ac poflerioribus fimile lincolarum redarum con-

tortarumque chaos, ncquedignum crcdidit in quo exprimendo fe fatiga-

ret. Afl quia in Hlothariano, Ottoniano, Henricianoque diflindtius ap-

parcbat Notariale iflud fignum ipfum , in illis exprcfllt. Hoc vcro in

Hlothariano notas aliquas videtur complcc^i, ex earum genere quasGru-

terus vulgauit fub noniinc Tironis et Senecae. Ccrte, particula coniun-

Ll 3 diua
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Pag. cJit. ^iua et^ poft verbum recognovi maximis expreflh litteris, credere iubet,

- fequentibus du<flibus implicari,/?ff«m, regiflravi ^ vel quid fimile : et

eodcm forte , fiue ad indicandum Regiftri Regii vel ProtocoUi locum

,

fpedant fub Dagobertino littera w, fub Carclino ^ Itaque omnia haec

curnui fubiicere ocubs curiofi le(fioris; licet in iis, quae Luidolfus et

Eberhardus Cancellarii fub exiguo formae difcrimine vlurpaucre in Otto-

niano Henricianoque diplomate , nulla fit Ipecies alicuius fignificatiui

dudus. Ifta enim quamuis nihil fortaflfe fignificent, oftendunt tamen
originem, vlum et antiquitatem eorum fignorum, quae publici Notarii

etiam nunc pro fuo quique ingenio propria fibi lat curiofe formant, prae-

fertim in Italia, et vna cum nominis lubfcriptione , confcdlis a fe inftru-

mentis vel typo imprimunt vel calamo appingunt. Interim nihil huius-

modi in Horreenfi charta vidimus ; vt eam etiam hinc iudicemus illegiti-

mam , fcriptam ab homine flyli notarialis
,

qui fub primae fecundaeque

ftirpis Regibus obtinuit , imperito.

C A P V T IV.

MONOGRAMMATICVM CHARTAE
HORREENSIS S I G N V M, Q^ V A M S IT

A DAGOBERTINO REMOTVM,
OSTENDITVR.

54. /^unmuis ipfo oculorum arbitrio fatis pateat vnicuique, Regforum

\3l£,monogrammatum vfum aliquem habenti, quam nullam vetufta-

tis grandioris fpeciem praeferaty^w/w Dagoberti Regis, prout eft chor-

tae Horreenfi appidum; nec Mafenius illud dignum cenfuerit, quod,

aeque ac alia diplomatum a Browero allegatorum monogrammata, cura-

ret exprimendum ; operae pretium tamen effe videtur , ad iftius impo-

flurae euidlionem clariorem , monogrammaticorum iftorum fignorum

vfum atque originem breuiter explicare, eorumque formas fimul et aeta-

tes diflinguere, donec ad ea deueniatur figna, quae quam funt Horreenfi

affinia magis , tanto a figni vere Dagobertini difpofitione ac fimplicitate

recedunt longius , ac tandem nihii minus exhibent, quam, quae iuxta

primam monogrammatum infiitutionem praecipue repraefentari debebant,

regii nominis litteras, faltem initiales. Sciendum igitur, morem apud

Chriftia-
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Chriftianos nntiquifTinium fuifle , in fignandis contradlibus et aliis quibus- ^^^: ^^-^^-

quc inftrumentis, formare Crucem +, cui is qui lubfignabat, fua vcl alie- .
^"^"

,

namanu, prout litterarum erat peritusaut rudis, proprium adfcribebat Forma cnicis

nomen. Huiuliiiodi fimplici Cruce Reges ac Principes non contenti,'" f"ijfign>

eamdem inftruxerunt ornaueruntque nominis fui litteris , ipfi Cruci ad-
""'"'"'^ ^'^^-

nexis. Haec vero cruciformia monogrammata , cumfint omnium anti-

quiflima (vt apparet ex Dagobertino San-Maximinianenfi etCarolinis vbi-

queobuiis) datur fundamentum opinandi, quod omnes antc Carolum
JNlagnum Reges ac Frincipes , ipfeque Caroli pater Pippinus, fi quando
funt monogranmiatis vfi, candem foriiwm tenucrint, vt hic vidcs.

if T^ w^^
Primum eft Carolorum Mtigni, Calui, Crafli; alterum Arnulfi Impera- Primum ac-

toris, et in vtroque mcdius pro centro rhombus , fupplct locum vo-
"^"""' '"'

calium , m ipio nomine occurrentium
,
prout etiam in D:igobcrtino vi- num rcgio-

dere eft. ruiu;

55, Similem formam , et quidem magis ordinatam ac dirtindlam

feruauerunt Principes Capuani , Reneuentani , aliique in Italia finguinis

ac nominis Longobardici, prout apudMichaelemMonachum inSandua-
rio Capuano pag. 648. vidcre licet , et apud Fcrdinandum ^'ghcllum

tom. 8- nifi quod hic, funitibus parcens, rem exprefl*erit per litteras or-

dinnrias ct diflblutas, in modum Crucis difpofitas, quas originafitcr col-

ligatas haberi non dubitamus; hoc fcilicetmodo

:

E_J-E

S
quae
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Pag;. edit. quac fic lcgcs ATENOLFVS , ROBBERTVS. Tantum notabis huius-
^-^ niodi figna, et caetera de quibus confequenter hic fermo erit, multo gran-

diora plerumque inueniri quam exprimenda curauimus, nec ita aequali-

ter formatas litteras. Cumcnimipfa, non ex originalibus membranis,

quae ad manum non erant, fcd ex libris editis alTumeremus; credidi-

mus ad cognitionem originalis formae fufficere pofTe qualemcunque men-

furam j ad vfum autem impreffionis ordinandae multo fore concinnius,

fub vna eademque dimenfione et limili figurarum dudlu repraefentare

omnia.

qiioil paiici ^g. Poft Carolum Magnum paulatim euanuit diftinda illa Crucis

M*fenurun" foi"™^ ,
quam illius monogramma praefert;nec alii fere ea funt vfi, quam

quos fupra dixi homonymi eius duo Caluus atque CrafTus, et fupra in-

dicatus Arnulphus. Nam quod efl: apud loannem Beslium de Regibus

Aquitaniae pag. i8- Hludovici Pii monogramma, fufpedum redditur ex

formula fublcriptionis
,
quae integra magis, et cum alio atque indubita-

to eiufdem Hludovici monogrammate, reperitur fub altero diplomate,

ibidem immediatc fequenti. Securius credas verum effe Hlotharii Re-

^is Franciae fignum
,
quod idcm habet in hiftoria Comitum Pidauien-

Cum Ducunique Aquitanorum pag. 259. pro anno regni illius X, qui fuit

Chrifii DCCCCLXIII et tale fignum vfurpaffe potuit imitatione alioruni

ex priraa ftirpe eiufdem nominis Regum. Ipfum hic vidc vna cum fu-

fpedo Hludouiciano.

57. Caeteri Regcs atque Imperatores quadratam monogrammaticis
''^

xiv'**''
^"'^%"^s figurampraeelegere, nulla deindc vel exigua habita rationeCru-

>
^^ ' cis , vfque ad S. Henricum. Initium huic formae fecit praenominatus

Hhulouiciis Hludovicus Pius Caroli Magni filius, co quod ad primam nominis litte-

iinp. coepit j.am, fcilicet H (quam tamen Notarii, nomen ipfum extendcntes, in
ligno qua- ,., .^ ^^.

.n \ i- i/-.
(trato.u.i. diplomatis trequentius omilere) cactcrae litterae aptius quam ad Cruccm

appin-
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cippingcrentur. Itaque fignum fuum tuniipfe, tum filius eius Impera- Pag- cHit.

tor HlothariuSj fic conipofuere.
,

^^^-
,

VO
-+ x5

zi r
A
o

"R

58- Similia fere fucrunt monogrammnta Pipinorum in AquitaniriTiod etbm

quale vnum ex praecitato Beslio infra dabimus in Italia quoque quadrata ^
'5'°'

forma Regibus placere coepit, fed ad primam nominis litteram minus

adrtrida. Nam Karlomannus apud Vghellum tom. 2. col. 184. iuxta

exemplar Vaticani Archiui anno DCCCLXII. Fapiae fcriptum; ci Ber-en-

gariushcm ItaliaeRcx, anno DCCCXCIX, apud eumdcm Vghellum

tom. 3. col. 37 , his fignis vfi indicantur , ita tamen vt in pofte-

riori haud facile inuenias omnes Utteras , Berengarii noraen confti-

tuentes.

"^S

7

59. Ottombus Impcratoribus facilius id fuit, immo facillimumj Earadcm for-

quare monogrammata fua, apud audorcs varios , altcrutro fere "'''" ^'^"'"

horum modorum formaucre, vtentes nunc quadmtis, nunc rotun-
"°"*'

dis vocalibus O ; cafdcm nunc fubfternendo littcris T fimul per mo-

Baring. C/av. Dipl. M m dum
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pag. edit. dutn H conncxis, nunc inter eafdem locatas per lineolam perpendi-

v_'^|
^'

-j cularem colligando. ^

<> <>

6

Q X
60. Haec et his fimilia trium Ottonum figna, vfque adeo nota et